
Žvaigžde 
išeina kas Petnyčia.

Savaitinis Laikraštis

Korespondencijas ir pinigus siunčiant1

„ŽVAIGŽDE”
, 3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

i Kaina metams:
'Amerikoje ir Kanadoje . . 2 dol.i 
! Lietuvoje ir kitur .... 4 rub.

Į The Lithuanian Weekly , 

Žvaigžde 
(The Star J

I Published by (
į A. MILUKAS * CO.
Į Every Friday at Philada 'rS.,

1 Yearly subscription $a.oo, 
; Advertising rates on application ’

’ All communications should be addressed:!

į “ŽVAIGŽDE”
,3854 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis Of doe of Philadelphia, Pa., ■nder the act of March 3, 1897

Nr. 42 PHILADELPHIA, PA. & NEW YORK CITY, 20 D. SPALIU (OCTOBER), 1916 M. Metai XVI.

Kruviniausi mūšiai Galicijoj ir Volynijoj.
Graikiiai gresia namine kare.

Talkininkai progresuoja visuose frontuose.
Rusai atsigriebia Volynijoj.

Petrogradas 15 d. spalių. Rasų armija po atkakliai 
batalijai su vokiečiais i siaurą nuo Korytniza (apie 15 
mylių^nuo Vladimir—Volynski’o—pietinės vokiečių bazos 
Volynijoj) sušturmavo teutonų apkasus, paėmė dvi ma
šinini kanuoli ir daugybą belaisvių. Vokiečiai keliais at
vejais stengėsi aimaningai atsipriešinti, tečiaus būvą at
mušti su dideliais savo nuostoliais.

Talkininkų pasisekimai Pranei joj.
Pasak Britanijos karo biuro paskelbimų Anglijos ka- 

riumenės operacijos į siaurą nuo Thiepval’io, apie Stuff 
ir Schwaben redutas būvą didei pasekmingos.

Prancūzai gi kovodami į pietus nuo Somme upės per- 
eitoj subatoj atsiėmė iš vokiečių dviejų kiliometrų fron
to liniją i šiaurę nuo Belloy—en—Santerre ir taipgi kai
melį Generėmont (į Siaurą nuo Ablaincourt’o) ir cukraus 
valymo pabriką (rafineriją) pas Ablaincourt’ą. Toje sri
tyje pastarose dienose prancūzai suėmė 1.100 karės be
laisvių.

Berlyno raportai taipgi patvirtina šėlus atkakliausius 
rankų mūšius abiem Somme upės kraštais, ypač tarpe 
Curcelette ir Rancourt ir Barleux—Ablaincourt fronte. 
Pasak Berlyno, tik vienoj vietoj anglams pasiseką laimė
ti drūtą poziciją, o kitur visur būvą atmušti. Visa pieti
nė Ablaincourt’o dalis taipgi dar esanti vokiečių rankose.

Serbai nugalėjo bulgarus.
Londonas, 15 d. spalių. Subatoj 14 d. spalių visame 

serbų fronte įvyką smarkus mūšiai, kaip tvirtina Reute- 
rio telegramos iš Salonikų. Bulgarus išstumta iš neku
riu jų apkasų, kairiame Cerna upės šone, taipgi šių pa
starųjų kontratakos atmušta.

Iš Berlyno vokiečių karės biuro paskelbimai sako, jog 
talkininkams Macedonijoj, i vasaras nuo Monastir—Flo
riną gelžkelio atakos nepavyką, lyginai kaip ir mėgini
mai užatakuoti vokiečius į rytus nuo to gelžkelio nuėją 
niekais, Cerna linkmėje eina nuolatiniai mūšiai, be perkei
timo pozicijų.

Rumanai progresuoja Transylvanijoj.
Bukareštas 15 d. spalių. Oficijaliais arportais, Kali- 

man’o kalnunose, rytų Transylvanijoj Rumanijos kariu- 
menė atsitraukus linkui rubežiaus. In pietus nuo Tulg- 
hes—Gyorgyo—Folges priešų pėstininkai priversta ru- 
manų artilerijos ugnia pabėgti. Pragaištingų susirėmimų 
būta keliose vietose ir kruviniausi mūšiai tebeeina Buzen 
klonyje.

Berlyno žiniomis, teutonai atstumą visas rumanų ata
kas abiem Szurduk ar Vulkano perėjimo šonais, pietva- 
karų Transylvanijoj. Ką Rumanijos kareiviai laimėjo 
pėtnyčios mūšiuose, tą visą Austro—vokiečiai vėl susi
grąžiną atgal.

Graikijoje atsikartoja sumišimai.
Atėnuose 17 d. spalių pasidarė didis sumišimas, kuo

met talkininkų jurininkai atplauką užėmė nekurias Grai
kijos sostinės valdiškas įstaigas, kaip gelžkelio stotis Atė
nuose ir Piraeus’e porte, miesto rotušą ir Castella"ba- 
rakas.

Talkininkų Viduržemio laivyno komandantaslvice ad
mirolas Fournet tapo apšvilptas, ir jojo jurininkus’žmo- 
nių minios nemandagiai apstumdą išvijo atgal. Apie 
4.000 karaliaus šalininkų (royalistų) nešini Graikijosjr 
Amerikos vėliavomis darė mieste demonstracijas. Susto- 
ją ties Amerikos Legacija protestavo prieš svetimų juri
ninkų išsodinimą jų mieste ir prašė Ajnerikos ministerio 
potekcijos, tečiaus pastarojo tuomet nebuvo n'amieje.

Tobau demonstrantai giedodami Graikijos tautišką

gimną apspito Anglijos Legacijos nam ir šūkavo „Salyn 
su Anglija.”

Talkininkai mat negalėdami Graikiją įtraukti savo 
pusėje karėn, pradėjo patys joje šeimininkauti.

Graikijai gresiant naminė karė „Daily Chronicle” 
Londone korespondento pranešimu, karaliui patarta iš
sižadėti sosto ir bėgti iš karalijos.

Du Bremenai pagauti.
New Yorke gauta žinia, būk jau du vokiečių subma- 

rinai vardu „Bremen”, plaukianti Amerikon būvą pagau
ti, dabar keliaująs trečias. Pirmą Bremeną pagavo ang
lai, penkis jo tarnybos sąnarius rasta negyvus.

Rusai bombarduoja gelžkelį pas Halicz’ų.
Lodonas 18 d. spalių. Kruviniausią batalija verda 

tris mylias i šiaurą nuo Halicz’o prietiltės, Galicijoj, ru
sams besismelkiant prie Lembergo. Pastariejie bombar
duoja gelžkelį einantį šiaurvakaruosna iš Haliczo ir gre 
šia.perkirsti vokiečių komunikaciją su Lembergu.

Berlyno telegramos praneša, jog toj pat apylinkėje 
Bavarijos kareiviai sušturmavą svarbią rusų poziciją, pa- 
ėmą 350 belaisvių ir 12 mašininių kanuolių.

atžvilgiais vienas geresnių. Tai ką jau galima sprąsti apie 
kitas belaisvių vietas Rusuose?

Taip, sulig Suv. Valstijų Ambasadoos Petrograde iš
tyrimų, vokiečiai belaisviai dar blogiau užlaikomi nekaip 
austradi. Pasak Norddeutsche Allgemeine Zeitung, vokie
čiai Rusijos belaisvėje esą verčiami dirbti dieną ir naktį 
prie gelžkelių. Dienos darbas prasidedąs nuo pusės pen
kių ryte iki aštuntai vai. vakare, neišskiriant nei sekma
dienių bei švenčiu. Belaisviai negauna nei drapanų nei 
avalinės ir retai kada maisto daugiau to, kiek reikalinga 
gyvasties užlaikymui.

Vyriausi vokiečių belaisviai basi, apsidangstą skarma
lais turi dirbti net aršiausiuose žiemos šalčiuose. Iš 15.- 
000 belaisvių Kiša’e (Užbaikalijoje), Rusijos Azijoje, tūks
tančiai išmirė nuo pagedusio maisto arba visiškos maisto 
stokos, kuomet šimtus likusių gyvų kasdien parbloškia 
šiltinė, džiova, sausgėla ir kitos sunkiosios ligos. Ligo
niai, kaip tvirtina minėtasai laikraštis, negauna beveik 
jokios mediciniškos pagelbos, kadangi ten esą tik vienų 
viens gydytojas ant apie 500 kilometrų žemės ploto. 
Neretai belaisviai būna plakami, civiliams prižiūrėtojams 
duota leidimas'naudoti kiek tik nori ant karės belaisvių 
botagu.

Kaniselyje. belaisviai verčiami dirbti be atsakančių 
drapanų, nepaisant didžiausių speigų. To pasekme, šim
tai prie darbo krinta su nušaltomis rankomis ar kojomis.

Isev’e, kur suviršum 5.000 vokiečių belaisvių laiko
ma, esą negalima nei aprašyti visų torturų; jos primena 
tamsiausias gadynes. Užtad daugelis belaisviu išeina iš 
proto. Nekurioje stovykloje, sulig „Norddeutsche Allge
meine Zeitung'o” raporterių, atrasta 240 bepročių, su
grustu viename kambaryje, kuriame tik 50 gali tilpti. 
Tų nelaimingų žmogysčių padėjimas jokiais žodžiais esąs 
neaprašomas.

Rusai kankina belaisvius.
Karo belaisvių pagalbos komitetas New Yorke paty

ręs nuo įtikėtinų asmenų apie neapsakytas karės belais
vių Rusijoj kankynes. Tais kankinimais užvis labiausia 
nusiskundžia tūkstančiai austrų ir vokiečių karės imti
nių, ištremtų į Siberijos plotus. Vienas raportas atėjąs 
Viennon tvirtina, jog Orenburgo belaisvių lauke iš 80.000 
Austre—Vengrų belaisvių 17.000 išmirė dėlei nesveikų 
gyvenimo sanligų, medeciniškos pagelbos stokos, bado ir 
šalčio.

Austro-Vengrijos valdžia, nuolat girdėdama apie ne
žmonišką Rusijos elgimąsi su karės belaisviais, prašė 
Amer. Suv. Valstijų ištirti tikrą teisybą apie Rusijos be
laisvių stovykles. Tų ištyrimų pasekme, nekuris aukš
tas Austro-Vengrijos valdininkas Viennoje išsitarė jog, 
jo valdžia aimanojanti, nesitikėdama atgal sugrįšiant bent 
vieną savo pilietį iš Rusijos karės belaisvės. Kiek tikrai 
jų išmirė lig šiol, kol kas negalima sužinoti, tečiaus 
sprendžiant pagal teisingiauusias šio laiko informacijas, 
manoma jau išmirus 30 nuošimtį Austro-Vengrijos ka
rės belaisvių Rusijoj. Daugiausia aukų pakirto šiltinė 
prasiplatinusi liuosiausiais keliais su pagelba įvairių pa
razitų.

Orenburgo belaisvių lauke, paveizdan, tūkstančiai ka
rės imtinių neturi nei vienos antklodėsapsiginti nuo įki- 
rių Siberijos šalčių ypač nakties laike. Belaisviai prak
tiškai neturi kuom užsikloti ir apsidengia vien skarma
lais, atlikusiais nuo numirusių savo vargo draugų. Lau
kas susideda iš keturiadešimt penkių pašiūrių, kurių nei 
vienoje negali žmogiška gyvastis užsilaikyti. Nors kiek
vienoje yra pečius, tečiaus kuro neduodama.

Belaisviai turi miegot ant grynų medžio suolų, be jo
kio šieniko nei pagalvės. Invairiausios rūšies parazitų 
amarai juos apsėdą, iš ko ir visokios epidemijos nesuval
domai prasiplatiną. Iš tūkstančiu Austro-Vengrijos 
kareivių, užlaikomų Orenburgo karės belaisvių lauke 
vargu bo galima rasti vieną, kurs nebuvo persirgęs čia 
kokia nors užkrečiama liga. Skaitlingiausiuose atsitik i 
muose jiems nebuvo suteikta jokia gydymo pagelba. 
Daugiausia jų palikta numirti be priežiūros, jų vienati
niais suramin tojais baisiose ligų kančiose ir merdėjimo 
valandose buvo jų pačių draugai.

Panašių karės imtinių stovyklių Rusijoj yra daugybė, 
o aparšytasai Orenburgo belaisvių laukas esąs kaikuriais

Lietuvoje.
■ i - ......... i

Javų kainos.
Pasak „Dabarties”, šių metų derlius nebebus rekvi- 

ziuojamas (atimamas), bet už viską valdžia mokės gyvais 
pinigais. Kainos nustatytos tokios: rugiams, avižoms, 
miežams po 7 markes centneriui (centneris — 3 pud.), 
kviečiams — 8 mark, centr.

Šieno kainos.
Vilniaus vyresnybės viršininkas paskelbė pašaro kai

nas: 3 pūdams šieno nuo 2 iki 3 markių, o tiek pat dobi
lų — nuo 3 iki 3'/s markių. Pašarą, pasak ,,Dab.’, galima 
parduoti tik kariuomenei ir nustatytomis kainomis.

Naujas žemes ūkio sutvarkymas rytų srityje.
Liepos mėnesio 12 d. 1916 m. vyr. rytų vadas išleido 

įsakymą apie nejudinamo turto pardavimą ir apie skolų 
užtraukimą jo galvon. Čionai paduodu sutrumpinąs svar
biuosius punktus:

Uždrausta parduoti, arba įgyti, arba užtraukti skolos 
ant ūkio arba jo dalies tarp gyvųjų (vadin., tas įsakymas 
neliečia testamentų), dargi licitacijos keliu. Neteisėti joki 
veiksmai, kurie priešingi šitam įsakymui, arba kuriais 
mėginama sukti šitą įsakymą, arba kuriais padedama suk
ti vistiek, kokiu vardu, arba kokia forma jie būtų vyki
nami.

Išimtys iš šito įsakymo tegali būti leidžiamos tiktai 
vyriausiojo rytų vado arba jo paskirtų vyresnybių. Pra
šymai reikia įteikti apskrities arba miesto viršininkui. 
Už leidimą reikia mokėti mokesnis. „L. B.”

. Žemaičių Vyskupijos 500 metų sukaktuvių 
paminėjimas.

Pasak „Dabarties”, ruošiama knyga minėtoms sukak
tuvėms paminėti. O tos sukaktuvės būsią 1917 metais. 
Knyga būsianti papuošta 40 vyskupų ir gražiausiųjų bei 
šiaip pasižymin’čiųjų Vyskupijos bažnyčių paveikslais. 
Paveikslus tvardąs dailininkas A. Žmuidzinavičius, o raš
tus — kun. Alekna.



ŽVAIGŽDE.

Ilgai laukiamasis svetys.
Rubikonas peržengtas. Iš „Darbinikno” redaktorių 

ir bendradarbių minčių augštybės „Pažanga” nužengė 
ant žemės ir stojos tarpo mūsų. Ilgai lauktąjį svetį priė
miau su ištiestomis. Atplėšęs žiūriu, kas parašyta ir iš
vystu, kad Literatūros, Mokslo. Politikos ir Visuomenės 
Mėnesinis Žurnalas „Pažanga” yra ..Darbininko” atkar
tojimas. Tai bent praktiškumėlis tų mūsų redaktorių!!!. 
Kaip „Savaitinis Draugas” sudėtas iš „Drauge” tilpusių 
žinių, taip „Pažanga” sudaryta iš „Darbininke” tilpusių 
raštų. Bet „Savaitinio Draugo” ir „Draugo" pasielgimas 
dar kiek suprantamas, Savaitinis Draugas matomai yra 
skiriamas tiems, kurie neskaito dienraščio „Draugo”. Bet 
daug sunkiau suprasti kam skiriama „Pažanga.” Argi ji 
būtų skiriama tiems, kurie „Darbininko" neskaito?

Akyviau įsižiūrėjęs radau Pažangoje ir originališkų 
perlų.

Privesiu čia bent vieną, kad pradžiuginti skaitytoją:
(„Dr. J. Bielskis lankė Kauno guberniją, kun. Dr. 

Bartuška važinėjo po Suvalkijos svarbesnius miestus. Be 
to abudu atsilankė Vilniuje, ištyrė „Lietuvių Draugijos” 
Komiteto veikimą, įstaigas etc.

Antra — Vokiečių valdžia priimdama mūsų delegatus, 
kitaip pradėjo žiūrėti ir į visus lietuvius. Jeigu jie ikišiol 
vadino mus tiktai „Bauervolk”, šiandien jie apie mus 
pradėjo manyti visai kitaip. Jie pamatė, kad ir tarp lie
tuvių esą inteligentų, kurie rūpinasi visa lietuvių tauta, 
kurie stato reikalavimus visos tautos vardan, kuri nenu
rims pakol jos gyvybės teisės nebus išpildytos. Tai aiš
kiai parodė vokiečių valdžia, kuri išpradžių baudė mūsų 
delegatą 1.000 markių, paskuigi pamatę, kad su mumis 
geriau išeis jeigu skaitysis labiau, savo prielankumą mū
sų tautai parodė bausmės grąžinimu, pasižadėjimais ištir
ti Lietuvos padėjimą ir neišnaudot nekaltus lietuvius 
rekvizicijomis ir kitomis karės sunkenybėmis.

Toliau mūsų delegacija ištyrus Lietuvos padėjimą ir
tas sunkenybes, kurias dabar kenčia delei karės, prane
šė raštu Berlyne civilei vokiečių valdžiai, kuri pasižadėjo 
atkreipti tuojau į tai savo domą ir kiek bus galima Lietu
vos vargus sumažinti.

Jeigu da paminėsiu čionai mūsų delegatų dalyvavimą 
tautų konferencijoje Lausanne’oj, kur buvo paskelbta 
Lietuvos neprigulmybė, kun. Dr. Bartuškos atsilanky
mas Ryme, audencija pas Sv. Tėvą, įteikimas jam memo- 
rijalo „Lietuvių dienos" reikale, išaiškinimas Lietuvos 
padėjimo ir reikalų, mums matos, kad tą. jų delegaciją 
mes galime pavadinti pilnai pavykusia. Ir toji nedidelė 
suma kelionės išleista atneš mūsų tautai nepalyginamai 
didesnę naudą.”)

O tempora, o mores! kokių tat Lietuva besusilaukė 
apgynėjų, inteligentų!

Kad Lietuvoje po vokiečiu pasiliko tokie inteligentai, 
kaip buvusiais Akademijos prof, pralotas Dombrauskas, 
Mokslo Draugijos pirmininkas Dr-as Basanavyčius, Do 
vydaitis, Smetona ir kiti, jie nieko nenusvėrė vokiečių 
mintyse mūsų tautos garbei. Nežiūrint į juos visus mūsų 
tautą vokiečiai vadino bauervolk. Bet kaip tiktai pama
tė Amerikos lietuvių delegatus Dr-ą Bielski ir kun. Dr-ą 
Bartuška, kurs kaipo delegatas, taip „rimtai” ir „džentel
meniškai” elgės, kad vokiečių valdžia net bausmes tūks
tantį markių už jo elgimos jam uždėjo, kurs taip pragar
sėjo savo memorialu, su kuriuo Ryme, gerbiamasis Dak
taras užrišo mūsų tautai akis it su kokiu nešvariu skar
malu, taigi, kaip tuos mūsų delegatus vokiečiai pamatė, 
ėmė lygu Ninivos gyventojai, susigraudinę mušties į kru
tinę tardami: O! kaip tai mūsų suklystai kad lietuvius 
pavadinome bauervolk, o čia pasirodo kokių jie šviesuo
lių beturį, kurie visos tautos vardu stato reikalavimus, 
daro pertraktacijas, kaip lygus su lygiu jei ne su pačiu 
kaizeriu tai mažiausiai bent su ciesorystės kanclerių von 
Bethman Holweg'u, nelyginant kaip Senkievičiaus apra
šytasis Zagloba, kad varė pertraktacijas su savo draugu 
Prūsų karaliumi.

Po to tai jau tikrai aišku, kad išleistosios kelionės lė
šos apsimokės lietuviams šimteriopai, užvis ta kelionė 
į Rymą, kuri taip mus sukompromitavo prieš Popiežių.

Kaip girdėti kaikurių mūsų „politikų”, kun. Dr. Bar
tuška vėl yra siunčiamas į Šveicariją, kad ten veikti kai
po Amerikos Lietuvių „atstovas”. Reiškia tiems mūsų 
„politikams” dar neužtenka to kad Dr. Bartuška taip ne
padoriai sukompromitavo mūsų tautą— savo pirmoje ke
lionėje kaipo delegatas. Tie politikai matomai nori, kad 
tas vyras (Bartuška) ir toliau kompromituotu mūsų tau
tą, ir tuomi jai kenktų tokiame svarbiame josios gyveni
mo momente. Vadinasi, nesurinkus Bartuškai į Tautos 
Fondą per prakalbas nė savo kelionei išleistųjų lėšų, at
sidaro, beabejo. Tautos Fondui naujos nereikalingos iš
laidos, nes aišku, kad jam bus apmokamas užlaikymas iš 
T. F. Taigi kuriam rūpi Lietuvos ir T. F. ateitis lai. su
laiko tą neapgalvotą politikierių žingsnį. Kun. K.

....................................................... .

---- Užsirašykit „Žvaigždę” -

WIBIUIIIIIIIIIIIIIIIIIW^^

Amerikos 
Naujienos.

*
9 darbininkai sudegė.
New Yorke 17 d. spalių, 

dviejų augštų name, Oakes 
Manufacturing Company’es 
dažų pabrike, ant Long Is
land salos, kilus gaisrui de
vyni darbininkai, — šešios 
moters ir trįs vyrai paly
dėjo savo gyvastį ugnyje. 
Septyni lavonai surasta tar
pe degėsių, bet negalima jų 
pažinti, taip baisiai apdegę. 
Praktiškai visas to pariko 
valdybos štabas žuvo.

Miškų gaisras.
Pennsylvanijos valstijose 

miškuose šiemet išdegino 
100.000 akrų geriausių me
džių įkainuotų §170.000. 
Gesinimo lėšos apskaitoma 
ant $12.000. -

— New Yorke užsibaigė 
pienių straikas, laimėjo iš- 
važiotojai. Panašus strai
kas gresia dabar Philadel
phia!.

Lietuvaitę pagiria anglų 
laikraštis.

Philadelphijos „Public 
Ledger”yje 19 d. spalių til
po gražus pagyrimas p-Iės 
Marės Karužiutės giedoriško 
gabumo, iš priežasties jos pir
mo viešo koncerto Y. M. C. 
A. susirinkime. Svarbiausia 
tai, kad minėtas anglų laik
raštis mus giedorką vadina 
lietuvaite, „Young Lithua
nian.”

Dirbkime “Lietuvių Dienai.”
Artinantis Lietuvių Dienai, prezidento Wilsono paskirtai, 

idant “Žvaigždes” skaitytojai galėtų padaryti didesnę intekmę in 
savo apygardos piliečius, šitame ir kituose “Zv.” numeruose patal
pinsime angliškai parašytus aprašymus apie Lietuvą ir Lietuvius. 
Šiuos straipsnius iškirpę iš “Žvaigždes” galiti duoti mums prie
lankesniems ir intekmingiems anglams perskaityti. Galite tas iš
karpas ir per pačtą anų asmenų adresu nusiųsti, nurodydami, kur 
anie turi siųsti savo aukas.

PROCLAMATION OF THE PRESIDENT great many places the population is starving, and the few 
persons that have succeeded in visiting their region tell

Whereas, I have received from the House of Repre- frightful stories of what they have witnessed.
sentatives of the United States a resolution, passed July These unheard-of conditions are made worse by the
21, 1918, reading as follows: cruelty of the Germans towards the natives. Their suffer-

Whereas, in the various countries now engaged in ings are beyond description, and no help is to be expected.
war there are feur millions of Lithuanians, the greater Before the occupation of Vilna, capital of Lithuania, 
majority of whom arc destitute of food, shelter, clothing, the Lithuanian Central Committee was there organized 
and for the purpose of bringing relief to the unfortunate vic-

Whereas, millions of them have been driven from their 
homes without warning, deprived of an opportunity to 
make provisions for their most elementary wants, causing 
starvation, disease and untold suffering: and

Whereas, the people of the United States of America 
have learned with sorrow of this plight of millions o; 
human beings, and have most generously responded to 
the cry of help whenever such an opportunity has reached 
them;

Therefore be it
Resolved, that in view of the misery, wretchedness anc 

hardships which these four millions of Lithuanians are 
suffering the President of the United States be respectfully 
asked to designate a day on which the citizens of this
country may give expression to their sympathy by con
tributing to the funds now being raised for the relief ol 
the Lithuanians in the war zone.

tims of the war. This committee had one hundred and 
forty branches, but after the invasion of the Germans its 
activities were arrested for lack of funds.

However, a part of this committee, of which I have 
the honor to be President, left for Petrograd, where it is 
working at present bestowing material as well as spiritual 
assistance to the Lithuanian fugitives scattered all over 
Russia.

This “committee” has now at its disposal one hun
dred and eight places, located in different parts of the Rus
sian Empire, for the recovery of the Lithuanian fugitives, 
where food and shelter is to be had. Schools for the chil
dren are also provided.

The same committee looks after the young Lithu-

And whereas, I feel confident that the people of the 
United States will ba moved to aid a people stricken by

anian pupils of the lower and high grade schools; it has 
already founded ninety-eight schools, eighty-two insti
tutes for the instruction of the working class, three col-

war famine, and disease;
Now, therefore, I Woodrow Wilson, President of thr 

United States, in compliance with the request of tne 
House of Representatives thereof, do appoint and proclaim 
Wcdnesday, November 1, 1913, as a day upon which the 
people of the United States may make contributions as 
they feel disposed for the aid of the stricken Lithuanian 
people.

Contributions may be addressed to the American Red 
Cross, Washington, D. C, which will care for proper dis
tribution.

In witness whereof, I have hereunto set my hand and 
caused the seal of the United States to be affixed.

Done at the City of Washington, this thirty-first day 
of August, in the year of our Lord one thousand nine 
hundred and sixteen, and of the Independence of the 
United States the one hundred and forty-first.

(Signed) WOODROW WILSON.

leges, a seminary for the preceptors and a few trade 
schools.

PHILADELPHIA, PA.
Šią savaitę Philadelphijos 

lietuvių naujokynėje lankė
si gerb. svečiai iš Lietuvos, 
p. M. Yčas ir kun. J. Žilins
kas. Prakalbąs laikė abiejo
se lietuvių apgyventose 
miesto dalyse, pietinei 
(south’e) ir Richmoude. 
Nors menių abejais atvejais 
buvo prisirinkę nemaža, te- 
čiaus aukų, palyginant su 
kitų panašių lietuvių naujo- 
kynių aukomis, neperdau- 
giausia sulinkta. Taip šv. 
Kazimiero parapijos svetai
nėje (Southe) per prakalbas 
suaukota $255.00, Rich- 
monde šv. Jurgio parap. — 
$148.00. X.

ADDRESS TO THE HOLY FATHER

Delivered by M. Yeas,
Lithuanian Representative in the Russian Douma.

Holy Father:
Unhappy indeed is the fate of the Lithuanian people. 

On account of its geographic position the Lithuanian terri
tory has been repeatedly under fire and successively oc
cupied by the Russian and German armies. The cities of 
Kovno, Grodno, Suvalki, Vilna and others bear witness 
to the bloody battles there fought. Most of the people! 
frightened at the approach of the Germans, fled to north
ern Russia. More than three hundred and fifty thousand 
of the Lithuanians were forced to abandon their native 
land and suffer all the disadvantages of exile.

Not less unfortunate are those that remained in Lith
uania after its occupation by the Germans. The whole re
gion has been one vast battleground of this tremendous 
war. Where fertile fields and rich cities stood before, only 
ruins are now to be seen. Lithuania is ruined I Whatever 
has been left in good condition has been seized for requisi
tion by the German army. The necessaries of life are so 
dear that there is almost no possibility of buying them, 
and there is an absolute lack of many other things such as 
to render their purchase impossible at any price. In a

In order to give spiritual assistance the committee has 
selected chaplains lor the celebration of the sacred func
tions. It also distributes prayer books and popular news
papers. All this that has been done has been paid for in 
part by the Russian treasury and in part by public con
tributions.

"The Lithuanian Central Committee" has been able to 
collect until now five million rubles, that is, thirteen mil
lion lires. Most of the money has been collected 
from the Lithuanians residing in North America and those 

Iresiding in Russia before their country was occupied by 
jthe Germans.

A day’s collection made in the Lithuanian churches 
gave thirty thousand rubles.

Although the Central Committee can still help the 
fugitives scattered in all parts of Russia, nevertheless it 
can do nothing for the Lithuanians that remain in the zone 
occupied by the Germans, because funds are lacking. If 
these were available the existing committee, with its pres
ent organization, could somewhat alleviate the sufferings 
of those poor unfortunates.

But alas! Our means are nearly exhausted, and since 
it is almost impossible for the fugitives to earn anything, 
the committee has given me, as president, the charge to 
beg your Holiness, in order that you may take pity on 
the unfortunate Lithuanian nation, and designate a day for 
the collection of funds in all the churches of the Catholic 
world, with the prayer that God, in giving us the wished- 
for peace, will be pleased to alleviate the sufferings of 
the Lithuanian nation that has always been faithful to the 
Faith and Church.

Meanwhile, prostrated at your feet, Most Blessed 
Father, I implore from you for myself and unhappy Lith
uania, the Apostolic Benediction.

Your Holiness' very humble son,
MARTIN YCAS, 

President of the “Lithuanian Central Committee” in
Petrograd, Member of the Russian Douma.

Mr. Martin Yeas had a private audience with the Holy 
Father on June 8, 1918. Besides delivering the above
quoted address, Mr. Yeas has thanked His Holiness for the 
generous contributions of 10,000 francs, which the Holy 
Father has donated for the Lithuanian war sufferers 
through his nuncio at (Munich.

Šelpkime belaisvius.
Nemažas skaičius kareivių lietuviu, paimtų nelaisvėn, 

reikalauja pagalbos. Maskvos Lietuvių Komitetui karo 
aukoms šelpti trūksta lėšų tam reikalui.

DEL KO REIKALINGA PAGALBA?
Tamstai tur būt žinoma iš laikraščių, kokį baisų var

gą kenčia belaisviai. Tai patvirtina ir Lietuvių Komite
tas Šveicarijoje, kursai geriau tą dalyką ištyręs.

Belaisviai lietuviai, užėmus vokiečiams Leituvą, atsi
dūrė ypač vargingame padėjime. Iš namų nieko nebe
gauna, nes ten viskas sunaikinta.

„Gyvenu su savo geriausiu „draugu Badu,” taip be
laisviai slapta rašo apie tikrąjį savo gyvenimą. In ką jie 
kreipsis? Kas vargšus paguos jų sunkiame varge?

KAIP TAMSTA GALI SUŠELPTI BELAISVI?
Tamsta praneši Maskvos Lietuvių Komitetui karo au

koms šelpti (Polaševskij per ui. dom. No. 7, kv. 14). kad 
apsiimi šelpti vieną, du, tris.... belaisvius per kurį laiką 
Komitetas įtraukia Tamstą į tam tikrą sąrašą, pažymėda
mas, kiek belaisvių kuriam laikui Tamsta imi savo glo
bom Komitetas praneša Tamstai tam tikromis žiniomis, 
vardus, pavardes ir adresus belaisvių, kurie ypač reika
lingi pagalbos, Išsirinkęs sau belaisvį šelpti. Tamsta pa
sidarai jo globėju ir susirašai su juo pats.

KOKIO DIDUMO TURI BŪTI PAŠALPA?
Pasidaręs belaisvio globėju Tamsta šelpi jį per visą 

T. nurodytą laiką. Pritirymas parodė, kad reikia belais
vis sušelpti, siunčiant jam bent du kartu per mėnesį po 
siuntinį 3Va rub. vertės. Taigi globėjas turi išleisti 7 rub. 
mėnesyje.

KAIP SIUSTI LAIŠKAI IR SIUNTINIAI?
Komitetas šiuo reikalu yra susitaręs su tuo „Biuru”

belaisviams šelpti prie Maskvos miesto Valdybos, kurs 
jau šiame dalyke daugiau prityręs, kaip ir kas siųsti. Ko
mitetas per „Biurą” apsiima už T. pinigus sutvarkyti ir 
pasiųsti siuntinius. įduodamas tam tikrą kortelę su glo
bėjo adresu. Belaisvių atsakymai įtikins T., kad siunti
nys gautas.

T. rūpi kad žymi Lietuvos gyvoji jėga, kuri dabar ne
laisvėje kenčia didžiausi vargą, išliktų sveika nuo ligų ir 
mirties ir sugrįžus padėtų atstatyti sugriauta Lietuvos 
gyvenimą. Dėlto Komitetas tikisi, kad T. paimsi vieną 
kitą belaisvi savo globon ir apie tai tuoj praneši Komi
tetui.

Maskvos Komiteto nukentėjusiems del 
karo šelpti įgalioti šiuo reikalu rūpintis:

Kun. Bakučionis, 
V. Sidzikauskas, 
P. Šalčius.

P. S. Maskvos Lietuvių Komitete priimamos taip pat 
ir mažesnės aukos belaisviams šelpti fondui sutverti nuo 
žmonių, neišsigalinčių paimti savo globon atskirų be
laisvių^

Paskelbimas.
RUDENS LIGOS.

Raumenų ir sąnarių ramatoms ir neuralgijai dabar yra 
laikas. Todėl dabar yra laikas vartoti Trinerio Linimen- 
tą tikram pasiliousavimui nuo skausmų. Tiktaiįbrauky- 
mui.jo nereikia imti į vidų. Kaina 25 ir 50c. aptiekose, 
krasa 35 ir 60c Šituo meto laiku taipgi apsireiškia slo
gos galvos ir krūtinės kosuliai, bronchitą, gerklės skau
dėjimas ir t.t. Nelauk ir vartok Trinerio Kosulio MalŠin- 
tuvą, ištikimas ir greitai pagelbantis vaistas. Kaina ta 
pati. Jos. Triner. išdirbėjas chemikas, 1333 — 1339 So. 
Ashland Ave., Chicago, 111.
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J. P. B U D G i N AS

4549 So. Hermitage Ai e.

^.BANKINIS KONTORAS
Siunčia Pinigus į visos kraštas svieto greitai ir pigiai. Par- 

luoda t.alvakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus 
iraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius L 
t. Apsaugoja daiktus ir budiakus nuo ugnies. Užlaiko Krautuv. 
<D\gų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
;a ma užsirašyti laikrašti ,,Žvaigždę”. Ateikite pe sitlrititi

Paskelbimas. 
AR TURI TOKIUS JAUSMUS?

Prisirinkę dujos pilve ir žarnose kenkia širdies veiki
mui. Kaip tik atsiguli užeina širdies drebėjimas, kuris 
nuvargina širdį raumeniniai ir nerviniai. Rytmetyj atsi
keli pailsęs lyg kad po dienos darbui. Paimk Trinerio 
Amerikinio Karčiojo Vyno Eliksyro, kuris ištuštins pil
vą ir žarnas be susilpnijimo kūno. Šitas vaistas, kuris 
taipgi yra labai geras nuo nervuotumo, galvos skaudėjimo, 
neturėjimo noro valgyti, kraujo menkumo ir t.t., neturi 
savyje jokių chemikalijų, ar nuodų, jo sudėtinėmis yra 
tiktai gydomosios karčios žolelės ir tyras gamtinis rau
donasis vynas. Kaina $1.00. Aptiekose. Jos. Triner, 
išdirbėjas chemikas, 1333 — 1339 So. Ashland Ave., Chi
cago, Ill.

Jau išėjo is spaudos
“Išpažinties Istorija

(Antras leidimas)
Labai ji tinka platinti Katalikų Spaudos 

Savaitėje ir Kalėdojant.
Kaina - - - - 50c.

Gerbiamiems klebonams, imant po daugel 
egzempliorių nuleidžiama didis nuošimtis. 
Juo daugiaus imama, tuo didesnis nuošimtis 
nuleidžiama.

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Geriausia Knyga 
Lietuviu Dienos plieno išpildymui.

Neužligio visi Amerikos lietuviai rinks aukas 
savo Dienoje nuo milijonų Amerikos piliečių. 
Idant šios šalies visuomene būtų duosnesne mūsų nu
vargintai tautai, reik aną informuoti apie Lietuvos 
baisių baisiausią vargą.

Kaip tai geriausiai padaryti?
American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 

(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems išleido didele netoli pusautrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure's Newspaner Syndicate korespon 

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
71 New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesne istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciūškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am Relief Fondo narį.

!0

“A Plea for the Lithuanians” 
dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir šeštas nume
ris iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST , PHILADELPHIA, PA.

Geriausia šviesa
del akiu

Ne skaudės jum akių skaitant 
arba dirbant po lengva, aiškia 
šviesa

ATLANTIC F. R. Bogdan

Jis nei ruksta nei smirdi, ii- 
giau žiba negu prastas kero- 
einas,ir daugiau ne kainuoja.

Paklausk savo pardavėjo apie ji.
Mes patariame New Perfection Virimo 
pečius, Perfection bedūminius^kerosino 
Šildytojus ir Rayo Liampas dėl naudo

jimo Rayolight kerosiną.

THE ATLANTIC REFINING CO.
Visur Pennsylvanijoj ir Delaware.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mos patSmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mec ir Įstaigom tą užeigos na.na, kuris 
randasi p., numeriu 493 Washington Str., 
kampas Si ring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut Į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus paturimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasnžierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvyng ir pa- 
rūpiuaih puspūrius konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuva, Siun
čiam ir išinaiuom pinigus visų viešpatysčių.

Darom davieruastis pigiau kaip kiti Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur Ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į nrtymiausĮ jums ofisosą ar per laiškus. ,

Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Parsiduoda Hotelis - Saloonas,
New Yorke, arti dokų, lietuvių apgyventoj vietoj. 

Prie saliūno • yra sykiu ir restauranas, kur kasdien ant 
pietų susirenka apie 50 žmonių. Labai atsakanti vieta 
žmogui, kuris nori tuomi bizniu verities. Platesnes ži
nias galima gauti pas:

M. MILUKAS
Brooklyn, N. Y.'416 Hooper St.,

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

CHICAGO. «|.«

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošia tįsios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp 
lių. o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
pa-kirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Msss.

Telephone 2713-M Mhi uet

Lietuvis Graborius ■ •
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N.

©
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progoje

Bell Phone, Dickinson 8906 M. I

Dr. Ignotas Stankus I 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Ra .1 

I Physician and Surgeon (lietuvis gydy-l 
I tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos I 
I Universitetą) Gydo visokias ligas vy -I 
Iru, moterių ir vaiku. J)aro operacijas. I 
I Ofiso valandos: 9-11 rlio. 9-4 po piet. 7 91 
I vakaro. Nedalioms; 9-1|.įrito 1-4 po piet, Į

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuk# 

D-ro Rlchter'lo

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas įtrinimui nu* 
skaudėjimo Reumatizmo, persišaL- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”

P. AD. RICHTER 4 CO.
74-80 Wwblogtoa Street, New York, N.Yį- '
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Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
|Didesne!
; „TIKYBA IR DORA.” ? 
1! Nuo Naujų Metų eina padidinta. In vairaus skaity-| 
Jmo tikėjimisko ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek-| 
. Įkiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda-? 
. imas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-| 

'pat išaiškinimą visokių abejojimų ir 1’
, 'kėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.
Kaina liko ta pati: 75 c. metams.

' Kas atsiųs už 1 c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną | 
numerį pasižiūrėti.

Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North ave„ Chicago, Ill.

Didesnei!

užmetinėjimų ti-1 

ž ;

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra
“DARBININKAS”

“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su 
balomis.

“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau
ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.

“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 
darbininkams pasiskaitymų, rašytų pačių darbininkų.

“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius 
visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at
sitikimus.

“DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailių vaizdelių ir apysakaičių.

“DARBININKAS” ....
ninkui svarbu, n 
suprantama.

“DARBININKAS” 
rios dailumu, gražumu, 
žija visas išleistuves.

Skaitykite ir platykite “Darbininką” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

visuomet turi viso to, kas darbi- 
audinga, indomu ir

nuolatai išleidinėja knygelių, ku- 
turiningumu, pigumu vir-

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Jei trokšti apšvietos 
er sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikrašti
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje. 
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o- viena 

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

už

nu-

Chicago, 111.

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis

„Žvirblis”
Nuo spalių mėnesio 1915 eina naujas {vienati

nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS”, kurs visiems did
žiai reikalingas ir labai naudingas. Už'ištisus me
tus ptekiuoja tik vienas dol. Reikalingi”agentai, 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudin
gai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, 
tuojau pasikvieskite į savo namus ^„ŽVIRBLI.” 

Box 576 Forest City, Pa.
g

mėnesinis I Blaivininkų 
lulIlvH lUIlR laikraštis 16 puslapių di- 

9J durno. Kainuoja me-
tams tik 50c. Adresas:

REV. J. VALAITIS
28 Cherry Str. Shamokin, Pa.

ŽVAIGŽDE.

spaudos darotis,

.$3.25
du Čia įsteigta

KATALIKIŠKŲLAIKSAŠČP' PRIETELIAMS
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per1 
katalikiški; laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesne bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘‘žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu------------------------------------- -- -------------- $5.25
5) “žvajgždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi________________________________ $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu_______ $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50.’ Visi__________________________________$4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi______ -________________________________ $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu---------------------- .$3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu___________ $1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”. “Vytis”

ir “Darbininkas”..........—.............................  $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu __ _________ _ __________________ $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “žvirblis.” Abudu_________$1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu________________ $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu ___ ________$3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Vist------------- $3.50
20) “Draugas,” “žvaigžde,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi_______________________________ $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” 

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi 
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,'

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi_____ $7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigos, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pikiai paaiškėjęs.

..$6.25

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai galinan
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS Sįg. |
Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

„Šviesa”
kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi v 
prie šviesos parodyti kelią.

„SVIESA” rašo labai daug pamokinančio apie 
žmogaus pažangumą. fra

„SVIESA” kainuoja’metams tik 50 centų. $
Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN. g

‘‘Draugas
Vienintelis pigiausias Lietuvių Kątąlikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba. «

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite: 

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th Si. CHICAGO, ILL.

kiaroi taipogi per laiškus i
GO pareikalavimo. £

Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo* 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

41G Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

JS

s

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadi n t ^’lietuvių 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, ;kad ^kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir*tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės., meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—j ieškojimu s,*grąži- į 
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines * ir£pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (.pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap._ 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose^ metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams.(pus- 
mečiui) 4 rb. 69 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris s centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė’ po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

I

-^Didžiausia Krautuvė“-
Visokios Įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., neto 1 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Geriausias badas del itrinimo
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro tMctrtcr'lo 

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
"ĮKĄRĄ"

25o. Ii 50c. buteliuku vUoee aptlokoae arba 
f. ad.'ricmter & CO.

74-80 Washington Street, New York, N. Y.

ĄlgiRaąfcap 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.

Parašė DR. F. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo
Visi 5 tomai sykiu

5Oo.
82.50

“Žvaigžde”

3054 Richmond St. Philadelphia, Pa.
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